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População abrangida pelos Cuidados  

de Saúde Primários das ARS (habitantes) 

 

 

 

 

   

 

                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

  

Instituição

População abrangida 

em termos de CSP 

(habitantes)

ARS NORTE, IP 3.125.804

ARS CENTRO, IP 1.480.664

ARS LVT, IP 3.659.871

ARS ALENTEJO, IP 166.726

ARS ALGARVE, IP 451.006

CUIDADOS DE SAÚDE PRIMÁRIOS - ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS DE SAÚDE 

População total por região (habitantes) 

NOTA:  

O número de habitantes por região apresentado na tabela 

diz respeito à população em que a prestação de cuidados 

de saúde primários é da responsabilidade do Instituto 

Público indicado. Relativamente à restante população, 

encontra-se abrangida pelas Unidades Locais de Saúde 

respetivas. 

(Habitantes) (Habitantes) 
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CUIDADOS DE SAÚDE PRIMÁRIOS - ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS DE SAÚDE 

 Recursos Humanos por Grupo Profissional em Função do Local de Trabalho 

 

 

 

 

 

Fonte: Administrações Regionais de Saúde - junho de 2016.  

S/ 

internos
 Internos Total

Total 1.927 851 2.778 2.641 138 193 1.934 833 364 24 35 8.940

Prestação de Cuidados 1.917 851 2.768 2.632 128 185 1.823 795 267 1 23 8.622

Serviços centrais 10 0 10 9 10 8 111 38 97 23 12 318

Total 941 348 1.289 1.216 73 152 1.021 491 188 19 20 4.469

Prestação de Cuidados 936 348 1.284 1.212 67 139 949 473 128 7 7 4.266

Serviços centrais 5 0 5 4 6 13 72 18 60 12 13 203

Total 1.779 722 2.501 2.451 168 298 1.781 747 313 35 32 8.326

Prestação de Cuidados 1.768 722 2.490 2.444 149 291 1.686 715 235 28 14 8.052

Serviços centrais 11 0 11 7 19 7 95 32 78 7 18 274

Total 118 30 148 190 18 24 181 106 68 8 17 760

Prestação de Cuidados 113 30 143 187 15 16 148 95 24 1 7 636

Serviços centrais 5 0 5 3 3 8 33 11 44 7 10 124

Total 243 93 336 422 38 150 319 239 99 10 5 1.618

Prestação de Cuidados 238 93 331 416 33 135 274 222 50 2 0 1.463

Serviços centrais 5 5 6 5 15 45 17 49 8 5 155

TS TI Outros TotalAOTDT AT

ARS ALENTEJO, IP

ARS CENTRO, IP

ARS LVT, IP

ARS ALGARVE, IP

Instituição

Médicos

Enfermeiros TSS

ARS NORTE, IP
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Instituição

População 

abrangida - CSP 

(hab.)

Médicos por 

100.000 hab.

Enfermeiros 

por 100.000 

hab.

TSS por 

100.000 

hab.

TDT por 

100.000 

hab.

AT por 

100.000 

hab.

AO por 

100.000 

hab.

Outros por 

100.000 

hab.

Total por 

100.000 

hab.

ARS NORTE, IP 3.125.804 88,6 84,2 4,1 5,9 58,3 25,4 9,3 275,8

ARS CENTRO, IP 1.480.664 86,7 81,9 4,5 9,4 64,1 31,9 9,6 288,1

ARS LVT, IP 3.659.871 68,0 66,8 4,1 8,0 46,1 19,5 7,6 220,0

ARS ALENTEJO, IP 166.726 85,8 112,2 9,0 9,6 88,8 57,0 19,2 381,5

ARS ALGARVE, IP 451.006 73,4 92,2 7,3 29,9 60,8 49,2 11,5 324,4

88,6 86,7 

68 

85,8 
73,4 

84,2 81,9 

66,8 

112,2 

92,2 

6

26

46

66

86

106

126

ARS NORTE, IP ARS CENTRO, IP ARS LVT, IP ARS ALENT, IP ARS ALG, IP

Médicos por 100.000 hab. Enfermeiros por 100.000 hab.

PRESTAÇÃO DE CUIDADOS DE SAÚDE – N.º DE PROFISSIONAIS POR 100.000 HABITANTES 
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SERVIÇOS CENTRAIS – N.º DE PROFISSIONAIS POR 100.000 HABITANTES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituição

População 

abrangida - CSP 

(hab.)

Médicos por 

100.000 hab.

Enfermeiros 

por 100.000 

hab.

TSS por 

100.000 

hab.

TDT por 

100.000 

hab.

AT por 

100.000 

hab.

AO por 

100.000 

hab.

TS por 

100.000 

hab.

TI por 

100.000 

hab.

Total SC por 

100.000 

hab.

ARS NORTE, IP 3.125.804 0,3 0,3 0,3 0,3 3,6 1,2 3,1 0,7 10,2

ARS CENTRO, IP 1.480.664 0,3 0,3 0,4 0,9 4,9 1,2 4,1 0,8 13,7

ARS LVT, IP 3.659.871 0,3 0,2 0,5 0,2 2,6 0,9 2,1 0,2 7,5

ARS ALENTEJO, IP 166.726 3,0 1,8 1,8 4,8 19,8 6,6 26,4 4,2 74,4

ARS ALGARVE, IP 451.006 1,1 1,3 1,1 3,3 10,0 3,8 10,9 1,8 34,4

10,2 
13,7 

7,5 

74,4 

34,4 
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ARS NORTE, IP ARS CENTRO, IP ARS LVT, IP ARS ALENT, IP ARS ALG, IP

Total de trabalhadores nos Serviços Centrais por 100.000 hab.
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TAXAS DE ABSENTISMO – 1.º Semestre de 2016 

 

 

  

Méd. Espec.  Internos Total

ARS NORTE, IP 10,2% 12,1% 10,8% 13,0% 15,2% 11,3% 10,3% 17,4% 13,2% 3,7% 2,6% 12,1%

ARS CENTRO, IP 10,6% 11,1% 10,7% 8,9% 6,4% 6,0% 6,4% 9,8% 12,8% 14,3% 14,0% 9,0%

ARS LVT, IP 10,0% 11,7% 10,5% 11,1% 10,9% 8,5% 9,9% 11,8% 7,5% 7,9% 7,2% 10,5%

ARS ALENT., IP 7,6% 13,2% 8,7% 8,6% 9,6% 7,6% 5,2% 10,7% 7,3% 1,1% 0,2% 7,7%

ARS ALG., IP 10,0% 6,5% 9,0% 10,8% 3,8% 9,9% 9,3% 9,4% 6,8% 0,6% 0,2% 9,4%

AO
Enfermeiro

s
TS TI Outros TotalInstituição

Médicos
TSS TDT AT
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ARS NORTE, IP ARS CENTRO, IP ARS LVT, IP ARS ALENT., IP ARS ALG., IP

Méd. Espec. Enfermeiros
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Ficha Técnica: 

- Os valores apresentados para cada grupo profissional correspondem ao número de trabalhadores ativos vinculados a cada uma das ARS, não incluindo trabalhadores 

independentes / prestadores de serviços, conforme ficheiros remetidos pelas próprias para o presente efeito.  

- A distribuição dos trabalhadores foi elaborada de acordo com o seguinte critério: 

 Prestação de cuidados: trabalhadores cujo local de trabalho é diretamente relacionado com a prestação de cuidados de saúde (ACES, etc., incluindo os 

respetivos serviços de apoio), incluindo as DICAD. 

 Serviços Centrais: trabalhadores que trabalham nos serviços da ARS propriamente dita. 

- As taxas de absentismo dizem respeito ao 1º semestre de 2016 e foram calculadas com base nos valores de ausências registados no RHV, tendo sido descontados 

dois dias de férias por cada mês na determinação do número de dias trabalháveis do semestre. 

 

Glossário (siglas de grupos profissionais): 

- TSS: Técnicos Superiores de Saúde 

- TDT: Técnicos de Diagnóstico e Terapêutica 

- AT: Assistentes Técnicos 

- AO: Assistentes Operacionais 

- TS: Técnicos Superiores 

- TI: Técnicos de Informática 
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